Super eo. c. Super verbo facere factio prohibe. tur et non allegatio fm. Goff. Sed cō trariū videtur sic qđ etiam allegatio p̄b̄beatur cuius dicit hoc tantū. arg. ff. de iudi. i. cum pietoz. j. de p̄famp. nō. Ideo j̄ si queris nūquid lex vel decretalis abrogata pro iure possit va. leat allegari. Distingu. nā aut allegatur ipsa lex vel decre. talis. aut allegatur eius ratio. si primo modo refert. q; aut al. legatur lex vel decre. vt ius per se stans aut allegatur ut ius an. tiqui ad declaracionem et noticiā iuriū noui. si primo modo al. legari nō potest et taliter allegans crimen falsi committit. vt. ff. ad legē cor. de fall. fina. C. de iusti. C. cōfirmando cōst. unica. §. falsi crimi. et etiam quia contra mandatū seu p̄b̄dictionem pape facit infamis c̄l. vt. i. de dec. dudis. i. ibi. ōtra statuta con. tēnēno sūm canonice est infamis. j. de malo. et obed. illud. vi. q. i. infamis. sed boſt. dic. t. in. c. alle. dudum. et fm. Guil. i. de cōcet. p̄eben. c. ii. lib. vi. si scelido modo potest. j. de iudi. nouit. §. nō agitur. unde et p̄ceps quidq; arguit ex lege abrogata. C. de cōfici. pecu. l. ii. §. t. nūmī. Notitia cū iuriū antiqui necessaria est ad cognitionem iuriū noui. vt ibi no. ber. et boſt. archi. vii. dist. sustinet. et insti. de tēta. in p̄me. Hoc non allegatur lex vel decretalis vel canon. vel ius et ius per se stans. sed allegatur eius ratio que semper remanet. et tunc potest vt in dicto. c. nouit. §. non agitur fm. Hōst. hic et ibi ad idem. i. de cōcet. pecu. ber. aut. c. in fi. lib. vi. vbi de hoc p̄ Guil. in glo. non tamē in fi. t. j. de offic. leg. coll. q. co. lib.

De constitutionibus.

Rubrica.

Anonum. Si queratur. t̄ nūqd statuta iuriū sine ca. sonū ab omnibus sint scrupula et queris an possint mutari. et per quē et pater ex p̄secutione. et iudi. videtur p̄mittendum sepa. ratim. Refert quia aut q̄ris de statutis ge. neralibus aut particularibus sine localib;

Et de ḡalibus refert. nā aut q̄ris de statutis legiū seu iuriū me. re naturalis speciem separatam a iure diuinū facienti. aut de statutis naturalis legiū sine diuinū veteris testamēti. aut de statutis legiū naturalis sine diuinū noui testamenti. aut de stat. tūtio apostoli. aut de statutis quatuor conciliorum palīci. palīum. aut de statutis iuriū gentium. aut de statutis legiū hu.

mane canonice vel civilis. Si de statutis legiū sine iuriū me. re naturalis facientis speciem separatam a iure diuinū. Nam ius naturalis quatuor modis dicitur ex omni ius diuinū pōt. dici naturale ius. quod dicitur ut not. i. dist. 6. ius autem. et tūc aut queris de iure naturali p̄meuo et instinctu et sine aliqua con. stitutioe inclinatione naturali introducto. quod natura oīa animalia docuit ut maria et feminē cōiunctio libero cum p̄. creatio et educatio. de quo in. 6. alleg. ius autem. i. dist. t. ff. de iustitia et iur. i. 6. ius naturale. et statuta talis iuriū neque sit immutari. sed ab omnibus sunt fernanda. et institu. de iure na. tura. 6. sed naturalia. Mc aliquātū ampliātū materialia que. stionis in p̄ncip. p̄posito que erat. an ab omnibus sunt fernan. da. qđ autem dicitur p̄t intelligi in sui totalitate. alio en. in casibus particularibus et maria et feminē. etiam licitus con. cubitus per votū religionis cōtinente et celebatur et in gra. dibus diuinū et etiam humana lege prohibitus et interdictus contra illud ius naturalē. Cōfite et multiplicamini. et contra illud cōmune omnibus animalib; quo etiam nec iste vir erat obligatus huius maliti vel ecōtra. quē admodum nec in bestiis reperitur loquēdo bis p̄pter tortures que fernant ridu. rates. et cōiconias que p̄o adulterio nisi p̄r. loti fuerint ab alijs cōconis occidit ut. qua cōfideratione potest dici quod cō. bo. mo sit minor mundus et particeps cum omnibus animalib; et quo quedam bestie inuenientur feruare castitatem et facere iustitiam de infractions castitatem non est miru si hoc etiā inuenientur in aliquibus suppositis particulariter humani ge. nericis. sed generaliter etiam papa non posset tollere maria et feminē cōiunctionem quia per bec nedum universalis stat. ecclie sed etiam generis humani perire quod soli deo refer. natum est in fine mundi ad maria et feminē cōiunctionem p̄o creationem et deinde educatio circa quam etiam quedam be. stie degenerant aut etiam circa educationem libero cum p̄. crea. tionem per iura ciuilia et canonica p̄pter delicta vel alias cas. casis et aliquod particularē imitandū. Item videtur hoc ius. mutari p̄ obuetudinem qđ est alia natura que mutat naturam per quam sere bestie domesticāt per cōfuctitudinem. vt. xxi. q. vii. flagitis. t. j. de cōfici. e. si. nec per cōstitutionem. vt. xxi. q. sunt quidam. nec per pacū. vt. ff. de pac. i. ius agnationis. et de regulis iur. Liura sanguinis. nec per dispensationē. vt. not. Ioan. v. dist. in principio. nec alia quoniammodo. Nam quicq; est contrarium iuri naturali illud est iniquū. vt. xxi. q. i. 6. si. in. lant queris de iure naturali. aut ex instinctu vel instinctu de naturali introducto. sed solum ex quadam naturali et cōmuni ratione approbata generi humano et pauciente ab ipsa. ver. bi gratia de iure naturali p̄mēno omnia erant cōmuniā quo ad vsum non solum bonib; sicut sol et aer. xii. q. i. dilectissimi sed etiam oībus animalib; sicut hoc erat ius naturale p̄mēniū dianū a deo s̄ institutū. vt. ypi. Gēn. i. c. in si. sed etiā quo ad dianū. codem iure bene fuit aliquid proprium. et no. in. 6. ius. ast. oīa tamē cōcanda in necessitate et vide. 6. in iure. 6. in. ast. Et hoc et quād ratiōe naturali que cōfiderat omnes bo. mines et cōsē parentibus et cōde sp̄ite p̄cūlīe et paria cōse. conditions fuerat introductum. vt. b̄b̄det actū. iiii. et quia pauperes et dībites de vno limo domin⁹ fecit. vt. b̄b̄det actū. iiii. et viii. di. in p̄tēci. et. c. quo iure. et statuta talis iuriū sunt immutabilia saltē in p̄cialari. de iure gētīnum. s. per acquisitionē seu occupatioē domīnī p̄ iug. gētīnum postea factam ff. de iusti. et iure. i. lex hoc iure. et iuriū ciuilis per viscāpēionē t̄p̄r. p̄scriptio. ff. de dīb̄t. et tempora. p̄scriptio. i. ff. quisq; ff. de aqua pl. i. in si. et alijs legitimis modis quibus bodie domīna acquirunt. ff. de acqui. re. do. p̄ totam. iusti. de re. dīb̄t. per totum. idē in seruitute que est contra ius naturale. vt. iusti. de iu. na. 6. ius autem. t. no. in. 6. sed naturalia. co. ni. et ita intel. ligō quod no. gen. in cetera agāti. Jo. xii. q. incipit dīcū cō. fētē. super verbo mīdanis vbi vide. Et si queris t̄ de statu. tūtis legiū naturalis diuinē veteris testamēti et tūc refert quia statutis legiū naturalis et diuinē quedam sunt moralia alia multa sine fine sacramētalia sine ceremonia. aut ergo que. ria de statutis sine p̄ceptis moralib; id est que mores infon. mant et sic sunt intelligenda et ipsa verba sonant que sunt de. cē. et diligē domīnū dei nū. nō occides non furtū facies. non mecedaberis. bona oīa patrem et matrē et similia. de quibus not. vi. dist. 6. his ita. t. xxi. q. vii. quid in omnibus. Unde p̄cepta decalogi sic distinguuntur fm. modis meliorē et p̄obabiliorē qui b̄b̄det ab Ang. super Exod. x. Domīna p̄ceptum est. nō habebis deos alios eos co. am me et nō facies tibi sculptile nec omnē similitudinē. Sc̄m̄ nō affūnes nōmen dei in vanum. Tertiū mēmento vt diem sabbatum sanctifices. et hec tria dī. cantur ad tabulam pertinere primā. p̄dīmā autem p̄ceptus secundū tabule est. bona oīa patrem tuū et matrem tuā. Sc̄m̄ nō

donor. sequit. Feli. i. c. et lit. ter. col. iii. v. t. add. de offir. b. Legum et decretalū. Et nūqd rubrice habeātūm les. gis vide Feli. i. c. et pte col. xxi. vii. rubri. ce q̄ sunt de re scrip. t. Feli. f. rubr. vt lit. nō p̄test. vide gl. i. p̄ac. ferti i. v. bo. titulū.

et c. Archi. i. de offi. ord. c. p. resenti glo. ii. f. l. vi. nisi liquidum constat et per subceptionem obturatur, ad e. c. q. qd presumitur quod aperte est alia ius et solitus curia ut si religioso be neficii perpetuo firmetur. Et ad iustitiae et poena recta, vel iuris rei vero, autius beneficii habens curia, q. de g. s. et qua. c. eam te vel quia confirmatione apparuit istud notoriu vel ex parte bullae vel ex parte scripture vel ex parte dictaminis. j. de crimi. ful. sicer et c. sc. et no. Hoc. in. s. alle. quis sit effectus et effectus autem te, qd credo verum etiam si in litteris confirmationis ostineatur illa clausula omnes supplentes defecti si quis sit de apostolice plenaria discipulorum defectus de qua. s. de elec. c. illa. q. per illam clausulam dis penitentiam intelligitur circa defectum solennitatis iuris non circa defectum persone ut no. Spec. r. i. q. s. nunclo ostendendum inter. xvij. als. xviii. et Archi. lv. d. c. cenomaniensem glof. ii. et G. in cle. de re iudic. pastoralis super verbo suppletio. Sed si queratur quidam confirmatione dicatur interposita in forma communis et quidam cum cause cognitione et certa scientia refert aut papae confirmatio acutio vel dictum factum non simpliciter et absolute. sed et clausula adiecta sicut inde ab aliis vel licet canonice, aut p. in de factu est vel sicut sacerdotie possidit te, aut confirmat uicem simpliciter et absolute. in primo casu refert aut in confirmatione apponitur de verbo adverbium totum tenorem rei conseruare p. sententie vel privilegii vel referenti additis tam verbis secundum statutum cancellarie et tunc confirmatione confessus et certa scientia cum cause cognitione interposita ita q. tunc illa dictio sicut intelligitur causatione et non conditionaliter ut. j. c. p. sumo. ad idem. s. de elec. c. monasterii in si. de transfa. c. j. c. s. ve nienti. et. q. i. presentium s. Elin. s. c. p. et Ber. ibi in glo. ut per hoc apparent te. idem Archi. in. c. allegato presenti dictam etiam q. si in confirmatione privilegii interstat tenor ipsius praei lego q. et hoc perpetuas habet vires et si primi privilegium non ostendatur cuius debeat prima publice cum autoritate principis et idem tenent. T. a. et Bar. dicit. in. q. venerabili que incipit sepe contingit et in hoc latissim oportet. Ber. j. c. p. in glo. ut per hoc in si. et in glo. si. et Hof. post eum, aut in confirmatione non apponit tenore rei oportemt et tunc aut huiusmodi clausula ponitur et infurit in privilegio et tunc ponitur causatione non conditionaliter ut q. cum privilegio fieri primata et. iij. dist. privilegia. certum debet ibi posui ut aliquid ocedat ipsum privilegium. j. de verbo. fig. abbate sive abo. primum est et iuris qd esse non debet. j. de priu. in his. ar. c. alle. cum monasterium. c. de offi. dele. quoniam abbas ut no. Ber. abt in glo. si. et Ber. i. s. de comiti. c. cum accessissent et Joa. in. c. alle. privilegia. iij. dist. et. xxv. q. q. in sum. vbi de hoc per Archi. in glo. addit. idem etiam paret. Ies. Hof. summa gratiarum in sum. co. ti. s. si. in si. Aut ponitur in aliis litteris vel rescriptis confirmatoris vel alia et tunc ponitur conditionaliter et non causatione ita q. modicum aut nihil iuri tri-

buit. ut hic patet. t. s. de concess. preben. qd diversitat. in scđo eas su. qd papa confirmat actum seu factum simpliciter et absolute; tunc confirmationis et certa scientia intelligit esse facta. ut in. c. alle. et accessissent. t. c. cum monasterium. t. s. co. c. j. t. s. t. in his concordat. Bbb. s. co. c. j. et Jo. and. l. co. c. prot.

G. nobis.

Ad declarationem glo. Si qd
ris vero per confirmationes
et indulgentias vel priuilegiis subditu a iurisdicitione
ne seu pte suo et oporum exinanem. T. Distinguere;
aut queri de confirmationibus et tunc non extinxitur et die in suis codicis. Aut queri de indulgentiis vel priuilegiis singularibus per quod aliquis certas articulas indulget. T. dic qd non nulli
et inquit tenui indulgentie vel priuilegii se extendit. ut. s. de
priuilegiis et plantare. s. p. t. c. tuar. t. c. poro. t. c. pe. n. referre
pta et indulgentie taliter sunt interpretanda qd nulli faciat pres
udicium. it. q. q. n. s. vero. Itzro. dist. archidincon. s. de rescript.
ad alios. de offi. ord. graue. de mato. et obe. c. inferior. de auto.
t. v. s. pal. et t. s. ar. de arb. exposta. de rest. spol. andira. s. de rescript.
glo. domi. c. j. adem in confirmationibus. ut. s. de off. de leg. super eo
Aut queri de priuilegiis exemptionis. et tunc securis. quod dicit
leg. et no. j. de priuilegiis. c. o. olim essent. s. Hof. hic. et idem no
tat Archi. xxv. q. n. c. seruatio. in glo. adde sile extra de decr. tc.

C Si queri quare aliud in confirmationibus et aliud in priuilegiis exceptionis. video qd in confirmationibus non intendit confirmans predicationem aliquod ius de novo dare, s. antiquitate tamen modo conservare. ut in predicto. c. o. olim. c. s. suis concordat. per priuilegia vero exceptionis intendit concedens pacificare in eisbus; et ius suu diocesano subtrahere insolitus. xvi. q. j. frater noster. n. s. alio d. dicat. ut pater in. c. alle. c. o. olim essent. et co. s. t. c. recepm. t. c. poro. t. c. discept. s. Hof. in. c. alle. c. o. olim. et Archi. in glo. alleg. tc. Et hanc lectura do. Henr. ei bobic super. ledo libro decre. que perutilis est aduocatis et collatoribus consummum et lictum te.

C Erpiet primum volumen operis elegantissimarum distinctionum do. Henrici de Boueno. In primum et secundum lib. decretalium noviter impressione datum cum necessariis additionibus et repertoio alphabetico et numeris edito. Imp. et sum. Ingenui per magistrum Jacobum facco. sumptibus honesti viri Elin centii de postenariis. Anno a virginis partu. 1520. die. xx. mensis Martij.